
Diário Oficial do Município 
Instituído pela Lei Municipal n° 002/09, de 28 de janeiro de 2009, 
Publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de fevereiro de 2009. 

 
ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. PREFEITO  JOSE ADOLFO DA SILVEIRA NETO 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO DANTAS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO XIV – N° 2503 – FRANCISCO DANTAS/RN, Quinta - Feira, 05  de Janeiro de 2023. 

 

PODER EXECUTIVO 
JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO – Prefeito Municipal 

Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

PODER LEGISLATIVO 
Itaiguara Dantas de Alencar Martins– Presidente 

Maria Elda Nobre Queiroz – Vice- Presidente  
Manoel Torquato do Rêgo Neto – 1º Secretário 

Hugo Richardson Oliveira – 2° Secretário 
 Aucieide Pereira Ferreira 

Gualberto Guerra de Almeida Junior 

Laerty Carlos de Brito 
Weliton Pinheiro de Almeida 

 Larry da Silva Castro 
 

 

 

 

                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 

59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 
 

PORTARIA N° 02/2023 

 

             O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO 

DANTAS/RN, JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO, no 

uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto na 
Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear o Senhor Raimundo Nonato Gomes 

Lima, portador do CPF: 008.803.594-80, para o cargo em 

comissão de Diretor da Escola Municipal Augusta Leopoldina 

do Monte, deste Município. 

 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor nesta data 

revogando-se as disposições em contrário. 

 
Cumpra-se e Publique-se, 

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Dantas/RN, 04 de 

janeiro de 2023. 
 

JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 

                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 
59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

PORTARIA N° 003/2023 

 

           O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO 

DANTAS/RN, JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO, no 

uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto na 

Lei Orgânica Municipal. 
 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1° Nomear a Senhora Maria José Nunes, portadora 

do CPF: 009.567.964-27, para o cargo em comissão de Diretora 

da Creche Branca de Neves, deste Município. 
 

Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor nesta data 

revogando-se as disposições em contrário. 
 

Cumpra-se e Publique-se, 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Dantas/RN, 04 de 

janeiro de 2023. 
 

JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 

                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 

59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 
mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

PORTARIA N° 004/2023 

 

 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO 

DANTAS/RN, JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO, no uso 

de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto na Lei 

Orgânica Municipal. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear a Senhora Terezinha Eugênia Lopes, 

portadora do CPF: 720.815.384-15, para o cargo em comissão de 

Diretora do Centro Rural Joana Maria da Conceição, deste 
Município. 

 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor nesta data 

revogando-se as disposições em contrário. 

 
Cumpra-se e Publique-se, 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Dantas/RN, 04 de 
janeiro de 2023. 

 

JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO 
Prefeito Municipal 

PODER EXECUTIVO 

mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br


                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 

59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

PORTARIA N° 005/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO 

DANTAS/RN, JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO no 

uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto na 

Lei Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - EXONERAR a servidora, Lizandra Maria 

Correia De Oliveira, portadora do CPF: 608.752.393-66, Chefe 

de Gabinete deste município. 
 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor nesta data 

revogando-se as disposições em contrário. 
 

Cumpra-se e Publique-se, 

 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Dantas/RN, 04 

de janeiro de 2023. 

 

José Adolfo da Silveira Neto 
Prefeito Municipal 

 

                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 

59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 
mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

PORTARIA N° 006/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO 

DANTAS/RN, JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO, no 
uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto na 

Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Nomear o Senhor Adolfo Jose da Silveira Neto, 
portador do CPF: 008.187.584-30, para o cargo em comissão de 

Chefe de Gabinete, deste Município. 

 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor nesta data 

revogando-se as disposições em contrário. 

 
Cumpra-se e Publique-se, 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Dantas/RN, 04 de 
janeiro de 2023. 

 

JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO 
Prefeito Municipal 

                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 
59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo:40101 Objeto: Referente ao serviço de manutenção em 

motores submersos para abastecimento de água em comunidades 

rurais.  Contratado: FRANCISCO ANEZIO DE QUEIROZ 

(041.244.064-44) Valor Total Julgado: R$ 7.200,00 ( Sete Mil e 

duzentos Reais )  Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 

8.666/93.666/93. Francisco Dantas – RN, 04/01/2023 

                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 
59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:40102 Objeto: Serviços de assessoria e consultoria em 

prestação de contas do convênios de FNDE (PNAE E PNAT) 

relativos ao exercicio de 2022 do municipio de Francisco 
Dantas/RN.Contratado: HILDERLAN DE SÁ V DA SILVA- 

ME  (21.558.668/0001-29) Valor Total Julgado: R$ 7.000,00 

(sete mil reais),Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93.666/93. Francisco Dantas – RN, 04/01/2023 

                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 
59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:40103 Objeto: Referente ao serviço de organização e 

manutenção da sala de maquinas da vila menino de jesus que 

realiza o abastecimento de água da referida comunidade.. 
Contratado: JOSE FAGUNDES DE OLIVEIRA (702.869.494-

15) Valor Total Julgado: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos 

reais),Base legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93.666/93. 
Francisco Dantas - RN, 04/01/2023 

                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 
59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

Fundo da Prefeitura de Francisco Dantas 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:40105 Objeto: Referente ao serviço de locação de prédio 

para acomodação das funcionalidades da prefeitura Municipal.  

Contratado: ELOI TORQUATO  DE FREITAS RÊGO 

(199.317.434-68) Valor Total Julgado: R$ 8.640,00 ( Oito Mil, 

Seiscentos e Quarenta Reais ),Base legal: Art. 24, inciso II, da 

Lei nº. 8.666/93.666/93. Francisco Dantas – RN, 04/01/2023 

                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 

59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:40101 Objeto: referente ao serviço de hospedagem com 
alimentação (café da manhã, almoço, jantar) e translado para 

clinicas e hospitais, onde irá acolher pacientes deste municipio 

que se deslocam a cidade do Natal, para realização de exames, 
consultas e cirurgias de média e alta complexidade..Contratado: J 

S FERREIRA- POUSADA (32.483.656/0001-07)Valor Total 

Julgado: R$ 6.000,00 (seis mil reais), Base legal: Art. 24, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93. Francisco Dantas – RN, 04/01/2023 

                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 

59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 
mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo:40105 Objeto: Referente ao serviço de locação de prédio 
particular para acomodação de NASF, vinculado a secretaria de 

saúde.. Contratado: MARIA IVETE DE QUEIROZ DANTAS 

mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br
mailto:pmfd@brisanet.com.br


EXPEDIENTE 

SECRETARIAS 

ALENCAR  (737.000.614-04)Valor Total Julgado: R$ 7.200,00 

( Sete Mil e Duzentos Reais ),Base legal: Art. 24, inciso II, da 
Lei nº. 8.666/93. Francisco Dantas – RN, 04/01/2023 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Jose Adolfo da Silveira Neto – Prefeito Municipalr 
Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

Velúzia Carolina Cruz Garcia Campos Silveira 
Secretária Municipal de Administração 

pmfd@brisanet.com.br 
Endereço do Diário Oficial doMunicípio: 

Rua da Matriz, 36, Centro - 
Francisco Dantas/RN - CEP:59.902-000 

Fone/fax: (84) 3379 – 0005 

mailto:pmfd@brisanet.com.br

